

O charakter miasta

Jakkolwiek powoli, ale coraz wyraźniej zaznacza się linja rozwoju Nowogrodka. Mi nie stanie się on wschodnim Manchesterem — nie będzie dymił tyściami kominów i rozbrzmiewał gwizdem syren fabrycznych. — O ten prymał będzie kusić się raczej leżąca na skrzyżowaniu dróg Lida lub Branowice mające zadatki miasta przemysłowe. Nowogrodek jako siedziba władz administracyjnych coraz licznie przynoszących przez czas dłużył się do centrum stacjonarnego. Zapadła ostatnio decyzja umieszczenia w Nowogrodku wojska i całego szeregu władz II instancji musi podzielać również ożywczo na rozwój handlu będąc to wszakże galezi handlu i przemysłu związane ściśle z siedzibą tych władz i urzędów ich rozwojem przez czas dłużył się jeszcze przekształcać będzie brak dotychczasowych wybiegających na daleki świat połączeń kolejowych.

Nowogrodek ma jednak tradycje historyczne, ma pewne założenia, które go piędziestą w centrum ruchu umysłowego — miasto, które będzie promieniować na zewnątrz tymi właśnie walorami. Jednakże samo z siebie to nie przyjdzie. — Jeśli pragniemy aby rozwój Nowogrodka poszedł w tym kierunku, to pracę tę już podjąć należy, aby nie stał się on miastem wyłącznie urzędniczym bez aspiracji i bez impulsów.

Armja polska na P. W. K. w Poznaniu

We wspaniałym pałacu rządu na Powszechną Wystawie Krajowej w Poznaniu poczesne miejsce zajmie pokaz ministerstwa spraw wojskowych. Składają się on będzie z Sali Honorowej, urzędowej wspólnie z ministerstwem spraw zagranicznych, działu wojskowych pamiatki historycznych (z osobno pomieszczonym działem pamiatki armji z ostatniego dziesięciolecia), działu Wojskowego Instytutu Geograficznego i Księgarni Wojskowej, działu Muzeum Przemysłu Wzajemnego i w końcu działu marynarki wojennej.

Najbardziej reprezentacyjnym i specjalnie opracowanym pokazem na wystawie ministerstwa spraw wojskowych będzie Sala Honorowa i dział wojskowy pamiatki historycznych. Gdy inne działy dadzą poglad na niektóre tylko dziedziny życia na szerszej narodowej, to ten właśnie przedstawi jej rozwój historyczny, trud wojenny na wielu pobojuwiskach, cały wogóle przebieg powstania, organizację i walkę wojska polskiego, od skromnych drużyn strzeleckich począwszy aż do potężnych korpusów, które w 1920 roku zgłotły wschodniego najeźdźcę.

W Sali Honorowej zatem zaawansie na naczelnym miejscu placorkozęba Prezydenta Rzeczypospolitej, jako zwierzchnika sił zbrojnych Polski. Pod plasko- rzeźbą ta stanie stół, na którym

rozpatrzyto gruntownie nową wytworzoną sytuację: nowe postulaty Kuratorium uznane zostały jako niemożliwe do przyjęcia, zasadniczo przeto postanowiono utrzymać dawną umowę lub przeprowadzić rokowania w kierunku zaprowadzenia do umowy niektórych zmian. Rada wybrała specjalną delegację pod przewodnictwem p. burmistrza Krupskiego, która już wyjechała do Warszawy, do Ministerstwa Wyzn. Relig. i Oświecenia Publ.

Budowa seminarjum w Nieświeżu

Kwestja budowy seminarjum w Nieświeżu wydawała się już przesądzoną w kierunku pozytywnym, gdyż Rada Miejska przyjęła warunki stawiane przez Wileńskie Kuratorium Szkolne. Nagle zupełnie niespodziewanie przyjechał delegat Kuratorium i zawadził o szeregu nowych i to bardzo uciążliwych dla miasta warunków. Specjalnie zwołane posiedzenie Rady 20-go

Opieka rad lasem

Niejeden zabierał z nas głos w sprawie dzwigni beztróżki, jaka cechowała dawniej nasze władze lasne w sprawie zachowania naszych lasów, nie od rzeczy jednak byłoby dziś i inne rzeczy ważne rzeczy poruszyć, które traktujemy bardzo po macoszemu jeszcze i obecnie. Chodzi mi o to, jak dalece odgrywa uszczuplająca rolę w ogólnym dochodach lasnych niedotarcie spowodowane znikomą ilością niższego personelu lasnego.

Przedewszystkiem trzeba się zastanowić nad trudnością dozorowania w czasach obecnych. Jak rozpowszechniona jest obecnie kradzież, szczególnie opalu, a czasami i materiału w lasach rządowych, gdzie na 500 ha, czyli 800, jest jeden gajowy, to niestety zamieszkały w odległości kilku kilometrów od swego rewiru, o tem może sądzić każdy znający trochę las i warunki w jakich odbywa się jego kradzież.

Najczęściej gajowy spędza zimę całe dnie albo na odbiorze materiałów jakiejś żydowskiej spółce razem ze swym lesniczym, co przy zległych warunkach jest ciężką etatową pracą, zdarza się kilka razy w tygodniu, albo też asystuje przy detalicznych sprzedazach, przy czem trzeba zaznaczyć, że przepisanego gajowy winien być obecny przy odbiorze każdej sprzedazy. Jaka jest możliwość dopilnowania powierzonych lasu, a z nim i materiałów wszelkich i odpadków takich jak np. trzaski, gałęzie, wykręgi, wierzchy, kawałki metrowe opalu, których nawet nie można przeliczyć, a tembardziej zauważyć po skradzeniu, kiedy gajowy cały dzień jest z drugiej strony swego rewiru? Dni odbiórek zaś zawsze są zgóry wiadome, jak również i dni detalicznej sprzedazy i to w ściśle oznaczonym miejscu. Uposażenie gajowych składa się z pensji, rolnego deputatu i łaki. Przy dobrej organizacji defraudanci (z reguły 2-3ch) doskonale wiedzą kiedy wyszły gajowy na deputat orać lub kosić łąkę. Śmieszna zaś jest sądzić, aby nasz kochany ludk białoruski z powodów etycznych nie kradł.

Wszak „Kto w lesie nie zlodziej, tój doma nie chozajin” mówi białoruskie przysłowie. Kradzież lasu to nie zaden grzech, takiego grzechu białoruska etyka nie pojmuje.

Wszak sam wyrósł tómaczą. Chociaż pierwszy okres największego stosowania surowych kar, jednak jutrzienka ponownej bezkarności zabłysła wraz z amnestją. „Podam apelację, przejdzie rok, dwa, a tam może znówu amnestja” — myśli kmiotek białoruski, wybiera co ciemniejszą nocą i wio do lasu. Badałem specjalnie sprawy lesne w sądach. Obecnie przysięga u chłopów niema żadnego znaczenia. Za butelkę monopolówki można mieć wszelkich świadczeń. Tem więcej utrudnia to prowadzenie spraw sądowych. Ceny surowca lasnego obecnie są dość wysokie. Wyobraźmy sobie, że ktoś skradnie 2 m³ sosny w lesie i kilka metrow opalu. 2 m³ a 35 zł. metr=70 zł. dodane z 5 m op. a 250=12.50, czyli razem 82 zł. 50 gr. co stanowi już pensję miesieczną przeciętnego gajowego. Chciałbym doczekać się czasów, aby w rewiru u 1-go gajowego nie ginęło miesiecznie 3 m³ drzewa. Może powie ktoś z sarkastycznym usmiechem, że każdy gajowy odpowiada za pień niewytłomaczony.

Powiedziałbym, że gdyby naprawdę każdy pień się znalazł od którego skradziono drzewo, co jest bardzo trudne często dla najwytrawniejszego lesnika, to zaden gajowy nie służyłby dłużej niż miesiąc. Defraudant (nie początkujący) spiliuje drzewo równo z ziemią, zasypie piędziem igliwiami, a gałęzie pochowa w gestwinie gdzieś daleko od miejsc ścięcia.

Albo weźmy ile powinni dawać dorobodu użytki uboczne? I ile daje opłata za paszę, ściółkę, orzechy, grzyby i t. d. Nie kaje nawet 1/10 części tego co powinna dawać. Jeśli naznaczą jakąś opłatę za zbieranie jagód, pobierajmy ją naprawdę, nie stwarzajmy groteskowych sytuacji.

Przez niedorób propagujemy bezkarności. A czyż nie lepiej uprzędzić winy niż karać za nie?

Przydział Komorników do Sądów Grodzkich

Postanowieniem Prezesa Sądu Okręgowego w Nowogrodzie z dnia 14.III zostali przydzieleni komornicy:

- 1) p. Antoni Birula do Sądu Grodzkiego w Nowogrodzie,
- 2) p. Stanisław Hładki do Sądu Grodzkiego w Zdziciele.
- 3) p. Jakob Weraksicz do Sądu Grodzkiego w Baranowiczach.
- 4) p. Michał Kruszewski do Sądu Grodzkiego w Lachowiczach.
- 5) p. Mikołaj Borkowski do Sądu Grodzkiego w Nieświeżu.
- 6) p. Józef Dobrzycki do Sądu Grodzkiego w Klecku.
- 7) p. Wit-Id Adamowicz do Sądu Grodzkiego w Stolpach.
- 8) p. Władysław Złomanow do Sądu Grodzkiego w Mirze.

Zmiana siedzib i przekazanie nierozpoczętych spraw, pochodzących z gmin lub miast, które według nowego podziału winny odejść do drugiego komornika, ma nastąpić w dniu 1 maja 1929 r.

Termin objęcia nowych siedzib i rewirów nie dotyczy komorników sądowych p. p. Adamowicza i Weraksicza, w przedmiocie bowiem przeniesienia p. Jakóba Weraksicza do Baranowicz i p. Witolda Adamowicza do Stolpów zostanie wydana osobne rozporządzenie, do tego czasu p. Adamowicz ma pełnić obowiązki komornika Sądu Grodzkiego w Baranowiczach, p. Weraksicz obowiązki komornika Sądu Grodzkiego w Stolpach z dotychczasową siedzibą w Nowym-Swierżniu.

Trzeźwy Szczuczyn

W niedzielę dnia 24 b. m. na terenie gminy Szczuczynskiej odbyły się poszechne głosowania w sprawie wprowadzenia zakazu sprzedazy alkoholu. Uprawnionych do głosowania było 4.915 osób głosów oddano 2.085 z tego unieważniono 327, ważnych głosów oddano 1762. Z tej liczby oddano za wprowadzenie zakazu 998 głosów przeciw 769.

Wynik głosowania wskazuje więc, że ludność opowiedziała się za wprowadzeniem prohibicji to też z dniem 1 stycznia 1930 r. zostanie wprowadzony na terenie gm. Szczuczynskiej zakaz sprzedazy alkoholu. Plebiscyt w 10 innych gminach został odłożony do czerwca.

Florence, dnia 22.III 29 r.

Slonim-Serente

Na stacji w Krakowie, zastawem pociąg do Berlina przez Dziedzice, lecz niestety wagonu bezposrednio od Wiednia nie znalazłem, po wieloletniej kłopotach i informacjach u konduktorów umieszczenie się w ciemnym przedziale jednego wagonu, idącego do st. Dziedzice, z perspektywą przykrego przesiadania się w Dziedzicach do pociągu Wiedeńskiego, było to dla mnie przykre rozczarowanie. W dziedzicach ulokowałem się w wygodnym czeskim wagonie, w którym zastałem trzy krakowianki, jadące na „targi do Wiednia”, oraz milką wiedeńską z mężem „moskaliem” jak określała pani żona, wracając z Warszawy, gdzie pan mąż rosnianin, obecnie uczący się wiedeński, profesor konserwatorium Wiedeńskiego koncertował w Filharmonji Warsz. Trochę pogawędził z „moskaliem”, który podziwiał, że tak dobrze rozumie polski język, trochę drzemki, wreszcie godzina 6 rano Wiednia. Ponieważ śpiętno mi było do krainy słońca i ciepła, zatem nie zatrzymując się przejechałem autem na vest-banhof, gdzie w kilka minut po ulokowaniu się w wagonie, pociąg ruszył do Innsbrucku. W pierwszych połowie drogi tj. do Salcburga, okolice nienieroszące. Przed samym Salzburgiem wylądaliśmy na mgły piękne skalne olbrzymy w połowie pokryte śniegiem, na stacjach duży ruch narciarskich sportmenów i sportmenek, zaopatrzonej według wymagań tyrolskich w grube, okupczające „odzież wełnianą z plecakiem wylądowanymi potężnie w czem pęd piękna zapelnienie nie ustępuje meżczyznom. Od Wiednia jadę klasą trzecią co jest bardzo przyjemnym, gdyż bezpośrednio stykam się z tubylcami, co bardzo urozmaica podróz.

Przyjęcia u p. Wojewody

W dniu 26 b. m. Pan Wojewoda przyjął: Prezesa Okr. Urzędu Ziemińskiego p. Uszackiego. Starostę lidzkiego p. Bogatowskiego w spr. powiatu oraz delegację Zw. Strzeleckiego z Burdykowszczyzny w spr. budowy domu ludowego w Burdykowszczyźnie.

Zjazd Starostów

Dziś o godz. 9 rano odbędzie się pod przewodnictwem p. Wojewody konferencja starostów, na której omówione będą bieżące sprawy.

Urządowanie przed świętami

Z powodu świąt Wielkanocnych urządowanie w ministerstwach i urzędach państwowych kończy się w dniu 29-go b. m. o godzinie 13, zaś w dniu 30-go b. m. o godzinie 12. Dnia 31-go marca i 1-go kwietnia wolne są od zajęć. Normalne urządowanie rozpocznie się we wtorek dnia 2-go kwietnia.

Policja województwa nowogrodzkiego na fundusz dyspozycyjny dla Marszałka Pilsudskiego

Obywatelska inicjatywa policjantów lidzkiego zbierania składek na fundusz dyspozycyjny dla Marszałka Pilsudskiego a przeznaczony jak wiadomo na zwalczanie szpiegostwa — znalazła żywy odzew wśród wszystkich szeregowych policji z terenu całego województwa. Dowiadujemy się, że poszczególne policjanci deklarują składki w wysokości od 2 do 15 zł, a niektórzy z nich składają cały dotatek w kwocie 75 zł. przyznany im przez Ministra Spraw Wewnętrznych z okazji pełnienia służby w okresie wielkich mrozów.

Odwodnienie błot Doku-dowskich w pow. lidzkim

Praca przy pomiarach niwelacyjnych błot dokudowskich prowadzona jest przez 3 partje komiarniczej, tak, że roboty ukomponowane będą w terminie naznaczonym w umowie z firmą która podjęła się przeprowadzenia pomiarów.

Jednocześnie dowiadujemy się, że roboty na Dzitwie rozpoczęte będą nie w lecie lecz już z wiosną, co oczywiście połączone będzie z nieznanym podwyższeniem kosztów, pozwoli jednak na wcześniejszą realizację zamierzeń spółki wodnej.

Co słychać Nowogród?

27 Sroda

Drift: W. Jana D.

Jutro: W. Jana K.

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodzie z dnia 26.III 1929 r.

Godzina 7.17 Ciśnienie powietrza 758; kierunek wiatru północno-zachodni, szybkość 8 metrów na sekundę. Niebo całkowicie pokryte chmurami, temperatura powietrza -0.6. Opad śnieży.

Godzina 13.17. Ciśnienie powietrza 761; kierunek wiatru zachodni, szybkość 8 metrów na sekundę. Niebo całkowicie pokryte chmurami, temperatura powietrza -0.3°. Opad z dn. 25.III 2.3 m.

Godzina 21.17. Ciśnienie powietrza 766; kierunek wiatru północno-zachodni, szybkość 2 m. na sekundę. Niebo całkowicie pokryte chmurami, temperatura powietrza -1.4°.

Najwyższa temperatura powietrza +1.5°, najniższa temperatura powietrza -1.5°, średnia temperatura -0.925. Tendencja barometryczna zwykła. Przewidywana pogoda słoneczna.

Wycieczka szkolna na P. W. K.

W dniu wczorajszym Oddział Powiatowy Związku P. N. S. P. w Nowogrodzie w porozumieniu z Inspektorem Szkolnym zgłosił wycieczkę na Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu. Powyższa wycieczka objemie dwie grupy:

- 1) Młodzież szkół powszechnych: w Nowogrodzie, Wsielubiu i Dworców w liczbie 35 uczestników.
 - 2) Nauczycielstwo szkół powszechnych powiatu nowogrodzkiego w liczbie 47 uczestników.
- Termin wyjazdu wycieczki na P. W. K. w pierwszej połowie czerwca.

Zebrań Koła Akademików

W dniu 26 b.m. w sali Gimnazjum Państwowego przy ul. Korolekiej odbyło się Zgromadzenie i inne Zebranie Koła Akademików Nowogrodzian Z.A.W.N. i b. Z. M.

Kredyty sienne dla pow. nowogrodzkiego

Państwowy Bank Rolny przyznał dla powiatu nowogrodzkiego kredytów sennych na sumę 80.000 zł. Kredyt ten będzie rozdzielony między poszczególne rolników za pomocą Powiatowej Kasy Komunalnej. Pożyczki jednak nie będą udzielane gotówce lecz w formie Realizacji pożyczek. Zajmie się Syndyk rolniczy, Związek Gospodarczy w Nowogrodzie i Spółdzielnia „Snop” w Zdziciele.

Na Pomnik Dziesięciolecia

Komitet Obchodu Dziesięciolecia w Hutach Szklanych „Niemen” — przekazał Wojewódzkiemu Komitetowi Obchodu Dziesięciolecia kwotę 454 zł. jako dochód z urządzonych zbiórek Przewznaczonych na budowę Pomnika Niepodległości.

Koło L.O.P.P. szkoły powszechnej

Dnia 25 marca odbyło się w szkole powsz. w Nowogrodzie walne zebranie członków szkolnego Koła L.O.P.P.

Posiedzenie Wydziału Wojewódzkiego

Dzisiaj o godz. 13 rozpoczęła się obrada Wydziału Wojewódzkiego pod przewodnictwem p. Wojewody, na którym będą rozpatrywane i zatwierdzone budżety samorządów powiatowych.

Na terenie województwa niema groźby powodzi

Groźba powodzi, na terenie Województwa Nowogrodzkiego wylania Niemna, Serwicy i Molczadki zdaje się minąć najzupełniej i na Niemie nie przybór wody jest nieznaczny, gdyż w Szerszachs zanotowano zaledwie 9 cm, a w Mikołajewie tylko 8 cm, przytem grubość lodu spadła z 75 cm. do 33 cm. tak, że wylew Niemna jest prawie wyłączony; trochę gorzej jest nad Serwicą, gdyż tam przybór wody wyniósł 35 cm. ponad poziom normalny, jednakże poważne niebezpieczeństwo dotychczas nie grozi.

Ceny na artykuły pierwszej potrzeby

Starosta nowogrodzki ustanowił następujące ceny na artykuły pierwszej potrzeby dla całego terenu powiatu nowogrodzkiego:

- 1) Mąkę razową w hurcie 42 gr. w detalu 46 gr.
- 2) Chleb razowy w detalu 37 gr.
- 3) Mąkę 70% w hurcie 58 gr. w detalu 63 gr.
- 4) Chleb 70% ptylowy w detalu 56 gr.
- 5) Mąka 80% (szatrow.) w hurcie 50 gr., w detalu 55 gr.
- 6) Chleb 80% (szatrow.) w detalu 46 gr.
- 7) Słonina 1-go gat. w detalu 3 zł. 50 gr.
- 8) sadio w detalu zł. 3 gr. 70
- 9) szynek surowy ze słon. w detalu zł. 2 gr. 65.
- 10) łopatkę w detalu zł. 2 gr. 10.
- 11) żeberka w detalu zł. 1 gr. 80.
- 12) boczek w detalu zł. 3 gr. 45.
- 13) schab w detalu zł. 2 gr. 50.
- 14) szmalce w detalu zł. 3 gr. 80.
- 15) mięso wołowe 1-go gat. w detalu zł. 1 gr. 60.
- 16) mięso wołowe koszerne w detalu 2.
- 17) cielęcinę w detalu zł. 50 gr.
- 18) cielęcinę koszerne w detalu 1 zł. 80 gr.

Z SĄDÓW

Ceny powyższe obowiązują na całym terenie pow. Nowogrodzkiego od dnia 23 marca 1929 roku i winne być uwidocznione w cennikach na widocznych miejscach we wszystkich miejscach sprzedazy.

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

Winni zdania lub pobierania cen wyższych od wyżej wymienionych ulegną karze aresztu do 6 tygodni lub grzywnie do 10.000 zł. w drodze administracyjnej.

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Na odprawie ustalono, że strażactwo tutejszego województwa weźmie liczy udział w wzięciu Wystawy w Poznaniu w czasie zjazdu strażackiego, a mianowicie od dn. 13 do 16 czerwca r. b. jako też Związek Wojew. wystawi kilka drużyn reprezentacyjnych na majdanie się odbyć zawody konkursowe ogólnopanstwowe.

Skazanie defraudanta

Sąd Okręgowy w Nowogrodzie skazał na karę 3-ch miesięcy więzienia m. ca. wsi Wietoztoro gminy Mirskiej pow. stolpeckiego — Władzimirza Mitkiewicza, który będąc soltysem i na Niemie przybór wody jest niezaczny, gdyż w Szerszachs zanotowano zaledwie 9 cm, a w Mikołajewie tylko 8 cm, przytem grubość lodu spadła z 75 cm. do 33 cm. tak, że wylew Niemna jest prawie wyłączony; trochę gorzej jest nad Serwicą, gdyż tam przybór wody wyniósł 35 cm. ponad poziom normalny, jednakże poważne niebezpieczeństwo dotychczas nie grozi.

Za ciężkie uszkodzenie ciała

Sąd Okręgowy skazał Jana Malawko na 1 rok więzienia za Aleksandra Dziemidowicza na 8 miesięcy więzienia za zadanie podczas sprzeciwu Michałowi Mickiewiczowi w 1928 r. ciężkiego uszkodzenia ciała we wsi Mikołajewszczyzna gm. Swierżskiej.

Za podpalenie

Prokurator Sądu Okręgowego w Nowogrodzie pociągnął do odpowiedzialności m. ca. os. Złotowo gm. bytenskiej pow. Stonińskiego — Antoniego Żukowskiego i m. kę. m. Baranowicz Marię Moszczyńską z których Moszczyńska mając urazę na tle sporu o ziemię z Józefem Baranowskim podjęła do podpalenia stogu siana na szkodę Baranowskiego — Antoniego Żukowskiego zaś ten ostatni w nocny w m-cu listopadzie 1928 roku podpalił stóg siana, który doszczętnie spłonął.

Z Pożarnictwa

W dn. 26 b. m. odbyła się w Nowogrodzie odprawa instruktorów pożarnictwa w której wzięli udział wszyscy instruktorzy Wojew. Zw. Str. Poż.

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

Odprawy przeprowadził insp. S. Jaroszewski. Na odprawie poruszono cały szereg spraw aktualnych w związku z zbliżającym się okresem wzmogionych pożarów, jako też sprawę udziału straży w akcji powodziowej. Pożatem ogłoszono następujące referaty:

- 1) Założenie i legalizacja Och. Str. Poż. — wygłosił instr. Wójcik z Wołozyna,
- 2) Prace szkoleniowe i lustracyjne w strażach kolejowych i wojskowych — instr. Mazan w Stolpach.
- 3) Obrona przeciwgazowa, organizacja, szkolenie drużyn przeciwgazowych strażackich i współpraca z L. O. P. P. — aspir. J. Kozelowski z Nieświeża.
- 4) Budżety i sprawozdania budżetowe — instr. E. Szwed z Nowogrodka.
- 5) Wych. Fizycz. i Przysp. Wojskowe w Strzrach — instr. E. Szwed z Nowogrodka.
- 6) Książkowość w strażach i Okręgach — asp. J. Pięnkowski z Nowogrodka.
- 7) Komisje przeciwpożerowe Gminne i pogotowia ogniowe w Powiatach — asp. K. Pasek z Lidy.
- 8) Współpraca straży z Powozem. Zakładem Ubezpiecz. Wzajemnych — asp. F. Nurkowski ze Stonima.
- 9) Plan działalności i sprawozdania z czynności — asp. K. Pasek z Lidy.

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

Na zakończenie insp. S. Jaroszewski wygłosił dłuższy referat na temat: „Rola pożarnictwa w budowie nowoczesnego ustroju społecznego”.

Na odprawie ustalono, że strażactwo tutejszego województwa weźmie liczy udział w wzięciu Wystawy w Poznaniu w czasie zjazdu strażackiego, a mianowicie od dn. 13 do 16 czerwca r. b. jako też Związek Wojew. wystawi kilka drużyn reprezentacyjnych na majdanie się odbyć zawody konkursowe ogólnopanstwowe.

Ze Związku Posiadaczy Sądów i Pasiek wojew. Nowogrodzkiego

Związek posiada do wiadomości zainteresowanych rolników, że P. B. R. przydzielił kredyt na kupno drzewek owocowych. Kredyt trzyletni udzielany będzie za pośrednictwem Kas Komunalnych, przy udziale Związku wydawany będzie w naturze drzewkami nie mniej jak na 25 sztuk drzewek t. j. zł. około 100.

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

Kto chciałby uzyskać kredyt wnosną r. b. na założenie sadu handlowego winien niezwłocznie złożyć podanie o kredyt i zamowienie na drzewka. Ze względu, że suma kredytu jest ograniczona oraz, że nadszedł czas zamawiania drzewek w szkółkach, zalecany jest pośpieszyć w składaniu zamówień.

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

Wynik głosowania w sprawie szpiegowskiej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Nowogrodzie o liczby sześciu oskarżonych o

####

Życie gospodarcze
Cło wywozowe od masła

Powtarzające się fakty wysyłania bez żadnej kontroli zagranicę fałszywego masła i psucia w ten sposób opinii nasze...
W tym celu przystąpiono do opracowania przepisów wprowadzających standaryzację masła. Ponieważ jednak nie nastąpiło zbyt szybko, a wywóz masła należy w jakiś sposób uregulować — Komitet Ekonomiczny Ministrów postanowił wprowadzić obecnie cło wywozowe od masła. Wynosić ono będzie zł. 600 od 100 kg. brutto. Jednak masło wywożone na zasadzie zaświadczeń instytucji upoważnionych i nie zawierające ponad 16% wody bez domieszek — będzie zwolnione od cła. Wykaz instytucji upoważnionych do wydawania takich zaświadczeń, ustalił Minister Skarbu w porozumieniu z Min. Rolnictwa oraz Przemysłu i Handlu.

Ceny masła i jaj

Związek Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich Warszawa, Wilno, Lublin, Łódź — notuje w hurcie dnia 19-go b.m., aż do odwołania:
Masło mleczarskie I gat. zł. 5.60—6.20 za kg.
Masło mleczarskie II gat. zł. 5—5.50 za kg.
Dowozy duże, tendencja słaba. Zagranica: Berlin, Kopenhaga, Londyn wobec niesprzedanych zapasów i zwiększonej produkcji notują ponownie poważną zniżkę, tembardziej, że niema nadziei na wyprzedanie do świąt nagromadzonego zapasów, a więc najbliższe dni, zwłaszcza okres przedświąteczny mogą nam przynieść dalszą zniżkę. Zawładania transportowe wywołane wyjątkowo ostrą zimą — zreorganizowały rynki i wywołały obecną sytuację.
Jaja — cena za skrzynkę oryg. 24 kóp., franco skład Warszawy — wynosi zł. 280.
Tendencja słaba — wyczerkująca.

Komisia Międzyministerjalna popierania eksportu

Przykładając wielką wagę do zagadnienia wywozu dla gospodarswa narodowego i ułatwienia go — Rząd powołał do życia specjalną Komisję Międzyministerjalną do popierania eksportu.
Zadaniem Komisji jest popieranie poszczególnych transakcji, zwłaszcza pierwszych w danej dziedzinie lub torujących drogę do wejścia na dany rynek. Komisja działa na podstawie wytycznych uchwalonych przez Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów i ma prawo przyznawać ulgową stopę procentową od operacji kredytowych powstałych z tytułu eksportu oraz zwalniać od podatku od obrotu od surowców i t.p., które służyły do wytworzenia towarów następnie eksportowanych.
Na czele Komisji stoi Dyrektor Departamentu Cel Ministerstwa Skarbu, dr. Rasiński, a w skład jej weszli delegaci zainteresowanych Ministerstw i Banków Państwowych.

Zgubione umowa przedświąteczna...

Zgubione umowa przedświąteczna zawarta między Marią Proźgą a Albinem Stenkiwiczem w sprawie kupna ziemi Łaskawego znalazła prośbę o zwrot za wynagrodzeniem do Administracji „Życia Nowogródzkiego”.
826—2

REKLAMA jest dzwignią handlu

Redaktor i wydawca Zygmunt Kozłowski
Drukarnia Wyd. Pow. w Nowogródku

Kronika Słonimska

Obchód imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego w Albertynie

W ubiegłą niedzielę (24 marca) w Albertynie odbył się uroczysty obchód imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego, na program którego złożyły się:
o godzinie 10 ej zbiórka młodzieży szkolnej i organizacji P. W. i Straży Ogniowej w szkole powszechnej, skąd z orkiestrą 79 p. p. cały pochód udał się na nabożeństwo do miejscowej Kaplicy. Około godz. 12 ej przyjechał do kościoła p. Zastępca Starosty Słonimskiego Wacław Wojewódzki z oficerem P. W. p. por. Stefankim.
Po ukończeniu nabożeństwa, na placu koło kaplicy p. Starosta przyjął raport Kierownika Organizacji P. W. p. Kreczmery, a następnie przyjął defiladę oddziałów.
Z kolei cała uroczystość przeniosła się na teren miejscowego Domu Ludowego, gdzie urządzono akademię, którą wypełniły: odczyt p. Woroci —

miejskowego nauczyciela o Marszałku, deklamacja uczeni i śpiew chóralny, przepłatyany koncertem orkiestry 79 p. p.
Wieczorem o godz. 10 miejscowi artyści amatorskie odegrali utwór sceniczny p. t. „Jego kapralka może”, który wypadł doskonale, pozostawiając miłe wspomnienie u widzów.
Ku uczczeniu imienin Wodza Narodu powstał specjalny Komitet Obchodu z p. Zwanym Hreczeczko na czele, który w dniu 19. III wysłał na imię p. Marszałka depeszę gratulacyjną.
Należy z naciskiem podkreślić, że cały obchód wypadł wyjątkowo dobrze dowodem czego służyć może fakt, że imprezy, urządzone przez Komitet, cieszyły się niebywałą frekwencją i wzbudziły wielkie zainteresowanie szerokiej mas ludności, za co też należy się Komitetowi obchodu — uznanie.

W dniu 25 b. m. ukazała się w Słoniemiej jednocienka żydowska p. t. „Folk und Land”, która między innymi zamieszcza notatkę, że miejscowi kupcy żydowscy, a mianowicie pp. Wernikowski, L. Ajzenstadt, Josiel Rabinowicz, Mojżesz Astrvnski, Mojżesz Grodziński i Sz. Sidelnicki zostali wpisani do Złotej Księgi „Keren Kajemetu” (Żyd. Fund. Narod.)
Jak wiadomo, do księgi tej może być wpisana tylko ta osoba, która na rzecz żyd. funduszu Narodowego ofiarowała 100 dolarów.
Może więc panowie zechcą by nazwiska ich figurowały w Księdze Pamiętkowej Budowy Sanatorium dla Gruźliczno-Chorych w Nowojelni. W tym wypadku wydatki nawet będą skromniejsze, a cel jednakowo wzniosły.

W związku z zamieszczoną w „Życiu Nowogródzkim” niedawno notatką w tej sprawie, do władz mamy się z miarodajnych źródeł, że defraudacja nie miała miejsca i że p. Drozdowicz nie pozostaje w dyspozycji p. Sędziego Siedczego.
Faktem jest natomiast, że zgubiona przez siebie podręczna służbowa z Turca — do Stółpców kwotę — p. Drozdowicz z własnych środków do Skarbu Państwa uścił i, że wskutek tego Skarb Państwa żadnych strat nie poniósł.
Dla ścisłości podajemy, że uprzednią informację w tej sprawie otrzymaliśmy nie od naszego stałego korespondenta W. Engmana ze Stółpców.

Kronika Stołpecka
Rehabilitacja Kasy Chorych w sprawie instr. Pawlikowskiego

Po wyjaśnieniu poruszonych dnia 23 lutego przez Sejmik sprawy Instr. Pawlikowskiego, okazało się, że Powiat. Kasa Chorych, pragnąc wysłać p. Pawlikowskiego do odpowiedniego Sanatorium, zwróciła się do Zw. Kas w Wilnie (a nie do wspomnianej w poprz. notatce i nieegzystującej „Centrali”) o wskazanie właściwych uzdrowisk. Po uzyskaniu wskazówek, Powiat. Kasa Chorych w Stółpcach do kilku Sanat. zwracała się o przyjęcie p. Pawlikowskiego — lecz bezowocnie, wobec braku miejsc wolnych. Dopiero dnia 19 marca Sanatorium w Zakopanem dało odpowiedź zadawalną, wobec czego p. Pawlikowski będzie niezwłocznie wysłany na kurację.
Podkreślamy w tej sprawie dużo dobrej woli Kasy Chorych w Stółpcach, na której „ustawo”, nie ciąży obowiązek leczenia chorych w Sanatoriach. Wysyłając na taką kurację Instr. Pawlikowskiego, Powiat. Kasa Chorych czyni to, ze względu na materialny stan pety, nie pozwalając mu na poratowanie zagrożonego zdrowia.

Pomoc nędzy żydowskiej w „Raju Sowieckim”

Na skutek odczytu poeła Farbsztejna (Klub Żydowski) Słonimska Gmina Żydowska ma zbierać na rzecz obcych Żydów w Rosji Sowieckiej 10.000 zł., przy czym tysiąc złotych ma dać gmina z funduszu własnego, resztę zaś zbierać z miejscowego społeczeństwa. Akcja zbierkowa mają się zająć pp. Szereszewski, Chaim Rabinowicz i Mordech Kaplan.

Niezwykła śmierć

Na drodze między Rendzinowszczyzną, a wsią Telewiczami gm. Kozłowieckiej, znaleziono trupa kobiety. Dochođenje ustalili, że są to zwłoki Stefani Miśkiewiczowej, która wyszła z domu swego syna przed trzema tygodniami i błąkała się od wsi do wsi. W nocy 17. b. m. usnęła żoniona na drodze i zmarła. Zwłoki pokryte śniegiem spoczywały tam, aż śnieg rozstąpił.

Sprawa rzekomej defraudacji p. K. Drozdowicza

W związku z zamieszczoną w „Życiu Nowogródzkim” niedawno notatką w tej sprawie, do władz mamy się z miarodajnych źródeł, że defraudacja nie miała miejsca i że p. Drozdowicz nie pozostaje w dyspozycji p. Sędziego Siedczego.
Faktem jest natomiast, że zgubiona przez siebie podręczna służbowa z Turca — do Stółpców kwotę — p. Drozdowicz z własnych środków do Skarbu Państwa uścił i, że wskutek tego Skarb Państwa żadnych strat nie poniósł.
Dla ścisłości podajemy, że uprzednią informację w tej sprawie otrzymaliśmy nie od naszego stałego korespondenta W. Engmana ze Stółpców.

Wapno do bielienia chat po wsiach

W związku z akcją bielienia wsi, omawianą na ostatnim zjeździe wójtów i pilsery gminnych, Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Stółpcach, zamówiła większą ilość wapna, na potrzeby poszczególnych gmin.
Sreść wagonów wapna — już w drodze do Stółpców.

RADJO PROGRAM

WARSZAWA, dnia 1395
Środa 27 marca
11.55 Sygnal czasu
12.10—13.01 Koncert z płyt gramof. 13.01 Kom. roln. i meteor.
14.50 Kom. meteor. i gosp.
15.10. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średnich p. t. „Historja”.
15.35 Kom. harcerski
15.50—16.45 Koncert z płyt gramof. 17.00. Odczyt z cyklu org. przez Min. W. R. i O. P.
17.25 „Skrzynka pocztowa”.
17.35 Koncert popołudniowy.
18.51 Rozmaitości.
19.10. Odczyt z działu „Krajoznawstwo”.
19.35. Sygnal pocztowa, rol. i cz. 19.45—20.00 Sygn. I czasu.
20.00—21.00 Koncert kameralny.
21.35. Lweracki występ.

Czwartek 28 marca

11.55 Sygnal czasu.
12.10—13.01 Muzyka płyt gramof.
13.01 Kom. roln. i meteor.
14.50. Kom. meteor. i gosp.
15.10. Odczyt p. t. „Prawo akcjonar”.
15.35 Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średnich.
16.00. Kom. Lig. Obrony Powietrznej.
16.10. „Wzrost książki”.
16.35. Odczyt z działu „Samorząd”.
17.00—18.00. Transm. z Krakowa.
18.51. Rozmaitości.
19.35. Odczyt z działu „Rolnictwo”.
20.15. Koncert religijny.

Ceny na rynku nowogródzkim na środę 27-III 1929 r.

1. Paganica	8 zł.	za pud.
2. Żyło	6.40	—
3. Owies	5.50	—
4. Jęczmień	5.50	—
5. Gryka	5.50	—
6. Siano	3.50	—
7. Słoma	2 zł.	—
8. Złeniaki	1.50	—
9. Mleko	45 gr.	kw.
10. Jaja	20 gr.	szk.
11. Masło	5 zł.	kg.
12. Kasza gryczana	1.20	kg.
13. — jaglana I gat.	1.30	2 g. 1 zł.
14. — jęczmieńna	70 gr.	kg.
15. Małna	1.30	kg.
16. Kyz	1 zł.	kg.
7. Świnie	42 zł.	za pud

GIEŁDA

Wiedeńska i Lwowska
Dewizy: N. Jork 8.90 Zurich 171.62, Londyn 43.31 Paryż 34.85, Berlin 211.61, Praga 26.42, Holandia 357.62 Stokholm 23.26 Gdańsk 173.15 Wiedeń 121.36, Belgja 123.57, Włochy 46.72.
Ruble złote — 1.60.
Dolar w wyrażeniu obrotu — 8.90, Tenden. niezmienniona.

Żyły polskie na giełdach zagranicznych 26 b. m.
ostajni za 100 złotych
Gdańsk 57.67 — 57.81 Berlin 47.12, 47.32, N. Jork 11.25 Zurich 58.30 Londyn 47.30 Praga 37.25 Wiedeń 123.36, 79.85

Wapno do bielienia chat po wsiach

W związku z akcją bielienia wsi, omawianą na ostatnim zjeździe wójtów i pilsery gminnych, Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Stółpcach, zamówiła większą ilość wapna, na potrzeby poszczególnych gmin.
Sreść wagonów wapna — już w drodze do Stółpców.

RADJO PROGRAM

WARSZAWA, dnia 1395
Środa 27 marca
11.55 Sygnal czasu
12.10—13.01 Koncert z płyt gramof. 13.01 Kom. roln. i meteor.
14.50 Kom. meteor. i gosp.
15.10. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średnich p. t. „Historja”.
15.35 Kom. harcerski
15.50—16.45 Koncert z płyt gramof. 17.00. Odczyt z cyklu org. przez Min. W. R. i O. P.
17.25 „Skrzynka pocztowa”.
17.35 Koncert popołudniowy.
18.51 Rozmaitości.
19.10. Odczyt z działu „Krajoznawstwo”.
19.35. Sygnal pocztowa, rol. i cz. 19.45—20.00 Sygn. I czasu.
20.00—21.00 Koncert kameralny.
21.35. Lweracki występ.

Czwartek 28 marca

11.55 Sygnal czasu.
12.10—13.01 Muzyka płyt gramof.
13.01 Kom. roln. i meteor.
14.50. Kom. meteor. i gosp.
15.10. Odczyt p. t. „Prawo akcjonar”.
15.35 Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średnich.
16.00. Kom. Lig. Obrony Powietrznej.
16.10. „Wzrost książki”.
16.35. Odczyt z działu „Samorząd”.
17.00—18.00. Transm. z Krakowa.
18.51. Rozmaitości.
19.35. Odczyt z działu „Rolnictwo”.
20.15. Koncert religijny.

Ceny na rynku nowogródzkim na środę 27-III 1929 r.

1. Paganica	8 zł.	za pud.
2. Żyło	6.40	—
3. Owies	5.50	—
4. Jęczmień	5.50	—
5. Gryka	5.50	—
6. Siano	3.50	—
7. Słoma	2 zł.	—
8. Złeniaki	1.50	—
9. Mleko	45 gr.	kw.
10. Jaja	20 gr.	szk.
11. Masło	5 zł.	kg.
12. Kasza gryczana	1.20	kg.
13. — jaglana I gat.	1.30	2 g. 1 zł.
14. — jęczmieńna	70 gr.	kg.
15. Małna	1.30	kg.
16. Kyz	1 zł.	kg.
7. Świnie	42 zł.	za pud

SKLEP WIN, WÓDEK i LIKIERÓW W. PILICHOWSKIEGO
— POLECA —
na okres świąteczny najprzedniejsze gatunki jak koniaki, rumy, likiery, wina krajowe i zagraniczne po CENACH KONKURENCYJNYCH
Na okres świąteczny po cenach konkurencyjnych poleca SKLEP ST. KOPACZA
Najwybitniejsze likiery, wina krajowe, szampany jak Mumm extra dry, Louis de Bary, Mumm vert, Carnier, Cliequot i inne oraz wyborowe kompoty, marynaty i konserwy 828-3

DZIS! Miejskie Kino Kulturalno-Oświatowe
Wyswietla film: GOLGOTA
Muzyka ściśle zastosowana do obrazu.
Następne seanse o godz. 5-ej, 8-iej, 8 i 9-iej
Loże 2 zł., I miejsce 1 zł. 25 gr., II miejsce 75 gr., III miejsce 50 gr., uczniowski na II-gie miejsce 50 gr.
Wielkie Misterjum religijne w 10 aktach (w naturalnych kolorach).
Jeżeli chcecie wychować dzieci religijnie śpieszcie sami i posyłajcie dzieci Wasze obejrzeć ten piękny film, gdyż żadna książka nie utrwali w pamięci Życia Chrystusa tak, jak powyższy film ilustrujący szczegółowo każdą rzecz.